

Số: /KH-HĐPH

Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi về pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 294/KH-HĐPH ngày 10/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi về pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; giúp báo cáo viên, tuyên truyền viên có điều kiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, thể hiện kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật của mình qua đó phát huy vai trò của báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc đưa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật, qua đó góp phần giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Huy động được sự tham gia tích cực của các đối tượng, sự phối kết hợp chặt chẽ và có hiệu quả giữa các cấp, ngành để tổ chức thành công Hội thi.

- Phát huy tinh thần vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, kỷ luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo viên, tuyên truyền viên để Hội thi đạt được ý nghĩa, mục đích đã đề ra.

- Việc tổ chức Hội thi phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất, có hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.
- Cán bộ pháp chế.
- Báo cáo viên Công đoàn.
- Báo cáo viên của Đoàn thanh niên.
- Luật gia.

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi không được tham gia dự thi.

2. Chia bảng

- Hội thi được chia thành 03 bảng: Bảng A (dành cho thí sinh cấp tỉnh), bảng B (dành cho thí sinh cấp huyện), bảng C (dành cho thí sinh cấp xã).
- Mỗi bảng có 09 thí sinh.
- Bảng A, dự kiến gồm thí sinh ở các cơ quan, tổ chức sau:
 - + Thí sinh ở các cơ quan: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sư đoàn bộ binh 5, Sở Tư pháp.
 - + Giáo viên giảng dạy môn pháp luật hoặc môn giáo dục công dân.
 - + Báo cáo viên Công đoàn cấp tỉnh.
 - + Báo cáo viên của Đoàn thanh niên cấp tỉnh.
 - + Luật gia của cơ quan cấp tỉnh.
- Bảng B: Gồm các thí sinh của 09 huyện, thị xã, thành phố. Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 01 thí sinh ở cấp huyện tham dự.
- Bảng C: Gồm các thí sinh của 09 huyện, thị xã, thành phố. Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 01 thí sinh ở cấp xã tham dự.

3. Hình thức thi

- Mỗi cá nhân dự thi sẽ thuyết trình 01 nội dung pháp luật tự chọn. Thời gian dành cho phần thi của mỗi thí sinh là 10 phút.
- Thí sinh có thể sử dụng các phương tiện, công cụ... hỗ trợ nội dung thuyết trình của mình (trình chiếu powerpoint, băng rôn, pa-nô, tranh ảnh, mô hình, videoclip, tiểu phẩm...).

* **Lưu ý:** Tại Hội thi còn lồng ghép phần thi tìm hiểu pháp luật dành cho cổ động viên, cụ thể như sau:

- Cổ động viên trả lời câu hỏi thi tìm hiểu pháp luật do Ban Tổ chức đưa ra.
- Nếu trả lời đúng sẽ nhận được phần thưởng của Ban Tổ chức.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

- Thời gian: Dự kiến ngày 09/11/2023.

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Hội trường Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Tây Ninh (số 024 đường Hoàng Lê Kha, Phường 3, Tp. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, CÁCH THỨC XẾP VÀ TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng

- Tại mỗi bảng, cơ cấu giải thưởng như sau:

+ 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng/01 Giải.

+ 02 Giải nhì: 1.500.000 đồng/01 Giải.

+ 03 Giải ba: 1.000.000 đồng/01 Giải.

+ 03 Giải khuyến khích: 500.000 đồng/01 Giải.

Thí sinh đạt giải được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Hội thi.

- Giải thưởng cho 05 cô động viên: 50.000 đ/01 Giải.

2. Cách thức xếp và trao giải

Việc xếp và trao giải thưởng cho thí sinh sẽ tính theo tổng số điểm của Ban Giám khảo chấm cho mỗi thí sinh từ cao xuống thấp, thí sinh nào đạt số điểm cao hơn sẽ nhận giải thưởng cao hơn. Nếu có thí sinh bằng điểm, các thí sinh sẽ trả lời câu hỏi về nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật do Ban Tổ chức đưa ra, thí sinh nào có điểm trả lời cao hơn sẽ được xếp giải cao hơn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 bố trí trong dự toán của Sở Tư pháp.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai Hội thi đạt hiệu quả.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi; ban hành Thể lệ Hội thi; trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các thí sinh đạt giải.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị cử người tham gia Hội thi (mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 người)

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sư đoàn bộ binh 5, Sở Tư pháp cử báo cáo viên hoặc cán bộ pháp chế hoặc luật gia của cơ quan.

- Sở Giáo dục và Đào tạo cử giáo viên giảng dạy môn pháp luật hoặc môn giáo dục công dân.

- Công đoàn viên chức tỉnh cử báo cáo viên Công đoàn của cơ quan, tổ chức cấp tỉnh.

- Tỉnh đoàn cử báo cáo viên của Đoàn thanh niên cấp tỉnh.

- Hội Luật gia tỉnh cử luật gia của cơ quan cấp tỉnh.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Cử người tham dự Hội thi (gồm 01 người cấp huyện và 01 người cấp xã).

- Có thể tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi về pháp luật ở cấp huyện và cấp xã để chọn người tham dự Hội thi cấp tỉnh (không bắt buộc).

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho người của huyện tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Trên đây là Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi về pháp luật - Hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong quá triển triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Trọng, PCT UBND tỉnh kiêm Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Sư đoàn Bộ binh 5;
- Công đoàn viên chức tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, XDPBPL.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**